
 

 
 
UROLOGICKÁ  KLINIKA  

 

Sekretariát: 
tel.: 532 233 860 
 

 
  
 
 
 
 

4-748/18/0 Strana 1 ze 2 

FAKULTNÍ NEMOCNICE BRNO 
PRACOVIŠTĚ MEDICÍNY DOSPĚLÉHO VĚKU 

držitel akreditace DIAS a certifikace ISO 9001 
 
Jihlavská 20, 625 00 Brno 
IČO 652 69 705 

 

 
 
 

Příloha k informovanému souhlasu 
s plánovaným výkonem 

 

Uretrocystografie 
   

 
  V rámci snahy o Vaši dokonalou informovanost o Vašem zdravotním stavu nabízíme doplňující 
písemný materiál, ve kterém se snažíme podat co nejvíce informací o plánovaném léčebném 
postupu. Základní informace Vám byla podána ošetřujícím lékařem ať již v ambulantním traktu či na 
lůžkovém oddělení kliniky. Jsme si však vědomi toho, že se jedná o spoustu nových a svým 
obsahem velmi závažných sdělení, které jistě při prvním ústním sdělení všechny nemůžete v plném 
rozsahu vstřebat a adekvátně zhodnotit.  
 
Vážený paciente,  
na základě Vašeho aktuálního zdravotního stavu Vám bylo lékařem indikováno provedení 
uretrocystografie.  

Co je uretrocystografie: 
Uretrocystografie je zobrazovací rentgenové vyšetření močové trubice a močového měchýře pomocí 
kontrastní látky. 
 
Jaký je důvod (indikace) k výkonu: 

1. Diagnostika průchodnosti a celistvosti močové trubice: striktura (zúženina) nebo trauma 
(poranění) močové trubice 

2. Diagnostika patologie močového měchýře: nádory, kameny, divertikly, cizí tělesa 
3. Diagnostika vesikoureterálního refluxu 

 
Alternativní výkony:  
Endoskopický výkon uretrocystoskopie (prohlédnutí močové trubice a močového měchýře). Vyšetření 
však nejsou rovnocenné, spíše se navzájem doplňují. 

Jaký je režim pacienta před výkonem: 
Vyšetření lze provádět ambulantně. Není nutné žádné specifické režimové opatření. Před samotným 
vyšetřením je vhodné se vymočit, aby byl močový měchýř prázdny. 
 
Jaký je postup výkonu:  
V lokální anestezii Mesocain gelem se do močové trubice se zavede tenký katetr (cévka), přes který 
se močová trubice a močový měchýř plní kontrastní látkou. Již během této plnící fáze se provádějí 
RTG snímky. Plnění probíhá do momentu, kdy pacient udává pocit plného močového měchýře  nebo 
nucení na močení. Následně se katetr extrahuje (vytáhne) a pacient se vymočí. I během této mikční 
fázi se provádějí RTG snímky v různých projekcích. 
 
 
 
 
Možné komplikace:  

 



 

4-748/18/0 Strana 2 ze 2 

 

• krvácení z močové trubice 

• infekce (zánět) močových cest 

• zástava močení po naplnění močového měchýře s nutností zavedení a ponechání močového 
katetru  

• alergická reakce na kontrastní látku (může se projevit jako vyrážka, nevolnost, dechové 
potíže nebo anafylaktická reakce a šok) 

• únik kontrastní látky mimo lumen močové trubice do okolních žilních či lymfatických pletení 
nebo topořivých těles penisu 

 
Jaký je režim pacienta po provedení výkonu: 
Dostatečný příjem tekutin a pravidelné močení jako prevence vzniku infekce (zánětu). 
 
Možná omezení v obvyklém způsobu života a v pracovní schopnosti po provedení 
uretrocystografie:  
Uretrocystografie se provádí ambulantně. Není nutné vystavení práceneschopnosti. Pacient je po 
provedení schopen obvyklého způsobu života. 
 
Poskytnutí dalších zdravotních služeb a doporučení: 
Po provedení uretrocystografie bude pacient pozván na ambulantní kontrolu, kde urolog zhodnotí 
výsledek vyšetření.  
 
Riziko spojené s RTG (ionizujícím) zářením: 
Rádiodiagnostické výkony jsou prováděny erudovaným personálem. Jejich snahou je postupovat tak, 
aby výsledek vyšetření byl co nejkvalitnější při co nejmenší možné expozici (vystavení) pacienta 
ionizujícímu záření. RTG přístroje musí splňovat příslušné normy a jejich stav je pravidelně 
kontrolován. K ochraně lidského zdraví patří i používaní ochranných prostředků při práci s RTG. 
Expoziční dávky RTG jsou sledovány a zaznamenávány. 
 
 

 


